
Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.1

Repubblica italianaProvincia di ModenaC O M U N E di M E D O L L A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO

Del. Nr. 000109 DEL 16/11/2023

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER ADEGUAMENTO DOTAZIONI
DI SPESA INSUFFICIENTI (artt.166 e176,D.Lgs.18agosto2000,n.267)
Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, della Giunta e delleCommissioni Consiliari permanenti in modalità telematica, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del4/4/2022;
L’anno Duemilaventitre il giorno Sedici del mese di Novembre alle ore 18:05 nella residenza municipale,appositamente convocata, si è riunita la giunta municipale.
Sono presenti:

N. Nominativo Carica Presenza
1 ALBERTO CALCIOLARI SINDACO Sì
2 GRAZIELLA ZACCHINI VICESINDACO "Sì in videoconferenza"
3 FRANCA PALTRINIERI ASSESSORE Sì
4 STEFANO BONFATTI ASSESSORE Sì
5 JENNI CINQUEGRANA ASSESSORE No

Presenti N. 4 Assenti N. 1
Alle ore 18:09 entra in l’Assessore Jenni Cinquegrana.Gli Assessori presenti sono 5 compreso il Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il VICESEGRETARIO MARIA CHIARAGRISANTI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALBERTO CALCIOLARI SINDACO assume lapresidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.2

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 il DUP 2023-2025 (documento unico di programmazione) e il bilancio di previsionefinanziario 2023-2025 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del28/02/2023, secondo quanto previsto dall’allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 punti 8 e 9; il PEG contabile per l’anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 02/03/2023; il PEG descrittivo 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n.59 del25/07/2023 il Piano delle performances per l’anno 2023 è in fase di predisposizione;
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:Art. 166. Fondo di riserva.1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondodi riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 enon superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenzainizialmente previste in bilancio.2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicareall'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casiin cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degliinterventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata allacopertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazionecomporta danni certi all'amministrazione.2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa noninferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazionidell'organo esecutivo.
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale per gli anni2023-2024-2025 è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza e di cassa dell’importo di €.17.000,00 al Cap. 8910.00.01 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiareesigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, cosìdeterminato:

DESCRIZIONE RIF AL BILANCIO IMPORTO NOTE
spese correnti iscritte nel bilancio di previsioneiniziale Titolo I €5.553.363,51
FONDO DI RISERVA stanziato a bilancio 2023 cap.8910/00/01 € 17.000,00 Min0,30% -Max 2%
di cui quota vincolata sulla previsione €5.553.363,51 x 0,3% pari a € di cui 50% € 8.330) € 8.330,00 50%importominimo



Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.3

quota NON vincolata e disponibile € 8.670,00
Dato atto che, a seguito dei movimenti contabili effettuati nel corso dell’esercizio finanziario 2023,ad oggi la situazione risulta essere la seguente:

DESCRIZIONE RIF AL BILANCIO IMPORTO NOTE
spese correnti iscritte nel bilancio di previsione iniziale Titolo I €5.553.363,51
FONDO DI RISERVA stanziato a bilancio 2023 cap.8910/00/01 € 17.000,00
di cui quota vincolata sulla previsione € 5.553.363,51x 0,3% pari a € di cui 50% € 8.330) € 8.330,00 50%importominimo
quota NON vincolata e disponibile € 8.670,00
diminuzione con delibera GC n.24 del 15.04.2023 € 3.911,04
diminuzione con delibera GC n. 68 del 22.08.2023 € 300,00
diminuzione con delibera GC n.89 del 30.09.2024 € 320,00
diminuzione con delibera GC n. 101 del 3.11.2023 € 130,00
aumento con delibera CC n.57 del 6.11.2023 € 3.000,00
quota rimanente che si può utilizzare (disponibile) € 7.008,96
Vista la richiesta del Servizio Personale giuridico dell’Ucman, tenuta agli atti, di effettuare unprelevamento dal fondo di riserva;
Ritenuto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva di € 3.169,00 per l'anno 2023 al finedi consentire il rimborso in favore dell’Unione del comando della dipendente B.K dal 20/11/2023 al31/12/2023 per 30 ore settimanali, in quanto il capitolo di spesa 620.00.01 “Trasferimenti perrimborso comando a Unioni per spese di personale” non presenta risorse sufficienti;
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo lacompetenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva dicassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;
Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente diminuzionedi altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quotaminima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comportidanni certi all’amministrazione;
Visto il parere favorevole del responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA espresso inordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000,del funzionario U.C.M.A.N., dott.ssa Sara Pareschi, che agisce come da provvedimento del Dirigentedel Settore Servizi Trasversali dell’U.C.M.A.N. Avv. Barbara Bellentani prot. n. 11393 del



Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.4

02.05.2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;Visto il D.Lgs. n. 118/2011;Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA
1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal Fondo di riservaordinario - parte NON vincolata - ANNUALITA' 2023 iscritto nel bilancio di previsionecorrente capitolo 8910.00.01 (Miss. 20 – Prog. 01 CPF 1.10.1.1.1 Fondi di riserva) l'importodi € 3.169,00 per l’intervento in premessa indicato, come da allegati A e B, parte integrantee sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva 2023residua la disponibilità di €. 12.169,96 di cui:Quota non vincolata €.3.839,96Quota vincolata €.8.330,00Totale disponibilità residua del fondo €.12.169,96
3. Di dare atto che per i motivi sopra descritti e qui interamente richiamati vengono modificatein aumento e diminuzione le assegnazioni di cui alla deliberazione della G.C. n.11 del2/03/2023 e successive modificazioni, relative al bilancio 2023/2025 come dettagliatonell'allegato B;
4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempistabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

Inoltre
stante l’urgenza di provvedere;
visto l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;
con successiva votazione resa nelle forme di legge;
Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.5

ALLEGATI:
Allegato A) variazione al bilancio 2023-2025Allegato B) variazione di PEG



Copia analogica estratta ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. n. 82/2005, di documento originale informatico sottoscritto mediante firmadigitale
Delibera Giunta n.000109 del 16/11/2023

. pag.6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidentef.to ALBERTO CALCIOLARI Il Segretariof.to MARIA CHIARA GRISANTI



 

 

COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

                                    

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO TECNICO
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER ADEGUAMENTO
DOTAZIONI DI SPESA INSUFFICIENTI (artt.166 e176,D.Lgs.18agosto2000,n.267)
 
 
 
Il sottoscritto SARA PARESCHI responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA,
 
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,
 

DICHIARA
 
che il presente atto è tecnicamente regolare quindi esprime parere FAVOREVOLE.
 

 
 

Data 16/11/2023

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO DIRIGENTE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

SARA PARESCHI
 

 
 

 

File con impronta: d660b3eddd10c156c441d53d0e2b82cfe3f133967dc6bbda70fc68a2adb4bac1

Firmato digitalmente da: SARA PARESCHI.



 

 

COMUNE DI MEDOLLA
PROVINCIA DI MODENA

Piazza della Repubblica n.1 – 41036 MEDOLLA

                                    

 
 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' SOTTO IL PROFILO CONTABILE
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 PER LA DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER ADEGUAMENTO
DOTAZIONI DI SPESA INSUFFICIENTI (artt.166 e176,D.Lgs.18agosto2000,n.267)
 
 
 
Il sottoscritto SARA PARESCHI responsabile dell'area finanziaria,
 
visto l'art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000,
 

DICHIARA
 
che l'atto è contabilmente regolare. 
 

Data 16/11/2023

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

SARA PARESCHI
 

 
 

File con impronta: f51a6a4b6a700e03a43e78eb2f8c69b09140f5f4b6f630e2d7984da490d4d756

Firmato digitalmente da: SARA PARESCHI.



 
 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 

La presente deliberazione viene:

a) pubblicata, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000, mediante affissione all'albo

pretorio del comune, in data 11/12/2023 per quindici giorni consecutivi;

b) comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, d.lgs. 267/2000  in data 11/12/2023;
 
 

Medolla, lì 11/12/2023

 

L'UFFICIO SEGRETERIA

KATIA BARDUZZI

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto segretario generale, visti gli atti d'ufficio,

 

ATTESTA

  

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 d.lgs.

267/2000).

 

 Medolla, lì 11/12/2023

 

IL SEGRETARIO

f.to MARIA CHIARA GRISANTI

 



COMUNE DI MEDOLLA Es. 2023    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  16/11/2023  Pag.   1
Atto Assunzione:   GC N.1032 DEL 16/11/2023

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   S/1.2.1 Prec 364.162,74 0,00 597.169,51 358.912,47 0,00 357.412,47 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 3.169,00 0,00 3.169,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Segreteria generale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 367.331,74 0,00 600.338,51 358.912,47 0,00 357.412,47 0,00
   S/20.1.1 Prec 15.338,96 0,00 21.338,96 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00
- Fondi e accantonamenti V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Fondo di riserva V- 3.169,00 0,00 3.169,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 12.169,96 0,00 18.169,96 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

3.169,00
3.169,00

0,00
0,00

3.169,00
3.169,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MEDOLLA Es. 2023    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  16/11/2023  Pag.   1
Atto Assunzione:   GC N.1032 DEL 16/11/2023

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   S/0102104/00620.00.01
TRASFERIMENTI PER RIMBORSO COMANDO (a Unioni
x spese di personale)
1.4.1.2.5  Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Prec
V+
V-
Ass

0,00
3.169,00

0,00
3.169,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
3.169,00

0,00
3.169,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

   S/2001110/08910.00.01
FONDO DI RISERVA
1.10.1.1.1  Fondi di riserva

Prec
V+
V-
Ass

15.338,96
0,00

3.169,00
12.169,96

0,00
0,00
0,00
0,00

21.338,96
0,00

3.169,00
18.169,96

17.000,00
0,00
0,00

17.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0,00

17.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

3.169,00
3.169,00

0,00
0,00

3.169,00
3.169,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00


